
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    872    DEL     10/12/2015 

PALAZZO MANCINI – CATTOLICA. POSA DI LAPIDE COMMEMORATIVA 
AI CADUTI IN GUERRA. AFFIDAMENTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 951 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 872 del 10/12/2015 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

CONSIDERATO  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  165  del  02.12.2015 
veniva  approvato  il  progetto,  redatto  a  cura  dell'ing.  Stefano  Gaudiano  del  Settore  2, 
relativo  a  “PALAZZO  MANCINI  –  CATTOLICA.  POSA  DI  LAPIDE 
COMMEMORATIVA AI CADUTI IN GUERRA”;

VISTA la relazione del 02 dicembre 2015, in atti depositata, relativa a “PALAZZO 
MANCINI – CATTOLICA. POSA DI LAPIDE COMMEMORATIVA AI CADUTI IN 
GUERRA - RELAZIONE SUL COSTO DELL'INTERVENTO”, mediante la quale il 
l'ing. Stefano Gaudiano individua, a seguito di indagine di mercato, l'importo complessivo 
di spesa che risulta di euro 3.782,00 IVA 22% compresa, da imputare a carico del capitolo 
11376002  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  MESSA  A  NORMA  DI  EDIFICI 
COMUNALI (FIN. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)” del bilancio previsione anno 
2015 – Codice Siope 2109;

DATO ATTO che il suindicato intervento rientra tra quelli eseguibili in economia ai 
sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  125,  comma  11  (ultimo  periodo)  del  D.Lgs.  n. 
163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e degli artt. 4, 6 (comma 3),  7 (comma 1, punti a e 
q) del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

RITENUTO,  altresì,  di   procedere  con  l'affidamento  del  suddetto  intervento, 
mediante cottimo fiduciario  a trattativa diretta con unico interlocutore, previa indagine di 
mercato con richiesta di preventivi-offerte a ditte specializzate nel settore,   ai sensi dell'art. 
13, 4° C  lett. D)-E) del sopracitato Regolamento Comunale;

VERIFICATO, quindi,  che in esito alle risultanze determinate dall'anzidetta espletata 
indagine di mercato, si ritiene di affidare la fornitura e posa della suddetta lapide alla Ditta 
ARTISTICA MARMI, con sede in San Giovanni in Marignano, via Santa Maria n. 
1005, P.IVA 02300710403, per un importo di  € 3.100,00 + IVA 22% = € 3.782,00 – CIG 
ZF6176ACEE ;

VISTO inoltre:

- il D,Lgs 163/2006 e ss. mm.;
- il DPR 207/2010 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 951 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 872 del 10/12/2015 Pag. 2 di 4



1) di prendere atto che con Delibera di Giunta Comunale  n. 165 del 02.12.2015 
veniva  approvato  il  progetto,  redatto  a  cura  dell'ing.  Stefano  Gaudiano  del  Settore  2, 
relativo  a  “PALAZZO  MANCINI  –  CATTOLICA.  POSA  DI  LAPIDE 
COMMEMORATIVA AI CADUTI IN GUERRA”;

2)  di  approvare  la  relazione  del  02  dicembre  2015,  in  atti  depositata,  relativa  a 
“PALAZZO MANCINI – CATTOLICA. POSA DI LAPIDE COMMEMORATIVA AI 
CADUTI IN GUERRA. Relazione sul  costo dell'intervento”, mediante la  quale il  l'ing. 
Stefano Gaudiano individua, a seguito di  indagine di mercato, l'importo complessivo di 
spesa che risulta di euro 3.782,00 IVA 22% compresa, da imputare a carico del capitolo 
11376002  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  MESSA  A  NORMA  DI  EDIFICI 
COMUNALI (FIN. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)” del bilancio previsione anno 
2015 – Codice Siope 2109;

3)  di affidare, in regime di economia in conformità all'art. 125, comma 11 (ultimo 
periodo) del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e degli artt. 4, 6 (comma 3), 
7 (comma 1, punti a e q) del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  
in economia" (Del. C.C. n. 22 del 15/03/2007), procedendo all'affidamento diretto previa 
indagine  di  mercato,  ai  sensi  dell'art.  13,  4°  comma,  lettere  d)  ed  e)   del  sopracitato 
Regolamento Comunale,  la fornitura e posa della suddetta lapide alla Ditta ARTISTICA 
MARMI, con sede in San Giovanni in Marignano, via Santa Maria n. 1005, p. IVA 
02300710403,  per  un  importo  di €  3.100,00  +  IVA  22%  =  €  3.782,00 –  CIG 
ZF6176ACEE;

4)-  di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad  € 3.782,00 in relazione agli 
interventi  di  cui  alla  presente  determinazione  con  imputazione  Capitolo  11376002 
“LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA A NORMA DI EDIFICI COMUNALI 
(FIN. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)” del bilancio previsione anno 2015 – Codice 
Siope 2109;

5)  di precisare che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e che da parte della ditta in questione è stata presentata, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in 
atti depositati;

6)  di dare atto che si provvederà alla liquidazione del dovuto, su presentazione di 
apposita fattura a conclusione dell'intervento;

7) di dare atto che il “cronoprogramma”, nonché le previsioni sulla tempistica dei 
futuri pagamenti viene ad essere determinato come segue:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI
Capitolo 11376002

descrizione capitoli “Manutenzione straordinaria edifici di proprietà comunale”

descrizione intervento “posa di lapide commemorativa ai caduti in guerra”
Fasi di esecuzione Importo (€) Esigibilità fatture
Aggiudicazione 
dicembre 2015

€  3.782,00  (IVA inclusa)

Pratica n. 951 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 872 del 10/12/2015 Pag. 3 di 4



Inizio Esecuzione Dicembre 2015
UNICO SAL €  3.782,00  (IVA inclusa) Dicembre  2015

8) di individuare nella persona del Responsabile del Servizio ing. Stefano Gaudiano 
il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

9) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/12/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 951 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 872 del 10/12/2015 Pag. 4 di 4


